QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 2

PORTARIA Nº 132/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352798

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a apuração dos fatos relativos as irregularidades
apontadas na execução da obra do Empreendimento Comunidade
Riacho Doce – 1ª Etapa, localizada no Município de Belém/
PA, objeto do Contrato nº 20/2008, por meio de processo
administrativo, autorizado pela PORTARIA Nº 005/2012-PRESI,
de 05/01/2012, publicada no DOE de 06/01/2012, bem como
aplicação de penalidades.
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de suprir as omissões
detectadas no Relatório Final apresentado pela Comissão
designada pela Portaria supracitada, no que concerne à execução
da obra paga sem a formalização de aditivo contratual, bem
como, em apontar as penalidades cabíveis, se comprovada a
prática de irregularidades na execução do contrato;
RESOLVE:
1. DETERMINAR o retorno do processo administrativo à Comissão
constituída pela PORTARIA Nº 005/2012, com o objetivo
de constatar se realmente a obra em epígrafe foi executada,
diligenciando, para tanto, junto à área técnica da COHAB-PA,
bem como, apontar as penalidades a serem aplicadas aos
responsáveis, em caso, de comprovação de irregularidades.
2. MANTER a comissão do processo administrativo constituída
por meio da PORTARIA Nº 005/2012-PRESI, composta
pelos servidores HUMBERTO FERREIRA BARROS, advogado,
matrícula nº 3189309, ANTÔNIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR,
economista, matrícula nº 57176170, FREDERICO GUILHERME
CHAVES, Assessor I, matrícula nº 57199049 e MARIA DE FÁTIMA
GOMES PINA, auxiliar administrativo, matrícula nº 3191087, sob
a Presidência do primeiro, para, no prazo de 60 (sessenta) dias,
suprir as omissões contidas no relatório.
3. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352873
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 302/2012  DE 14 DE MARÇO DE 2012
Servidora: RACHEL BENGUIGUI LESSA
Matrícula:   57211416/1
Cargo:   Assistente Administrativo
Nº de Dias:  60 (Sessenta)
Período: 12.03.2012 a 10.05.2012
CONSIDERANDO  o Processo  nº  2012/72119- ITERPA, datado
de 14.02.2012.
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352896

PORTARIA: 116
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Madalena Bentes Dantas          Gerente                  541909614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19573137666190000    0101000000          339033              2.000,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352953

PORTARIA: 117
Objetivo: A fi m de realizar cobertura jornalística e fotográfi ca do
“Fórum de Monitores e Gestores dos Infocentros do Programa
NAVEGAPARÁ”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882251/Raphael Santos Freire (Gerente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 30/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353174

Ato: 03
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 07/03/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353163

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 07/03/2012
Valor: 19.041,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DE
SERCRETÁRIOS ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CONSECTI.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, inciso 1º da lei
Federal nº8.666/93, abservada a nova redação dada pela Lei
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 07/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137365910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS
ASSUNTOS DE CT&I
Endereço: SHS Quadra 6 Blocos A ao F Lote 1, Bairro: Asa Sul,
1109
CEP. 70322-915 - Brasília/DF
Complemento: CONJUNTO A SALAS 1109
Telefone: 6130399446
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PORTARIA Nº 432 DE 14 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353224

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem
como fi scal de acompanhamento do Termo de Cooperação
Técnica e Financeira nº 01/2012-SEMA/IDESP/ITERPA, com
objetivo de realizar estudo técnico cientifi co, envolvendo as
dimensões antropológica, agronômica, sociológica e histórica
para identifi cação do território da comunidade remanescente de
quilombo, com vigência de 08/02/2012 a 31/08/2012.

RESP. TÉC MATRICULA

Joanísio Cardoso Mesquita 57215770/1

Rubens Aquino de Oliveira 57198137/1

Rodrigo Sérgio Rodrigues Fernandes 3255638/1

Gustavo Américo Pinto da Silva 5820502/1

Roza Marlene Modolo 5819903/4

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo
prazo que perdurar a vigência do referido Termo de Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14-03-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 402/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353200

PORTARIA Nº 402/2012-GAB/SEMA DE 13/03/2012
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA DE VIAGEM
ALTERAR NA PORTARIA Nº 179/2012-GAB/SEMA DE
09/02/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.113 de 09/03/2012,
O PERÍODO DA VIAGEM QUE SERIA DE 22 A 28/02/2012 PARA
23 A 28/02/2012, ASSIM COMO, SUBSTITUIR O MOTORISTA
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, MATRICULA Nº 5620430/1 PELO
MOTORISTA MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ, MATRÍCULA
Nº 57194236/1.

PORTARIA Nº 402/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353201

PORTARIA Nº 402/2012-GAB/SEMA DE 13/03/2012
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA DE VIAGEM
ALTERAR NA PORTARIA Nº 179/2012-GAB/SEMA DE
09/02/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.113 de 09/03/2012,
O PERÍODO DA VIAGEM QUE SERIA DE 22 A 28/02/2012 PARA
23 A 28/02/2012, ASSIM COMO, SUBSTITUIR O MOTORISTA
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, MATRICULA Nº 5620430/1 PELO
MOTORISTA MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ, MATRÍCULA
Nº 57194236/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353297

PORTARIA: 439/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PRESTAR APOIO NA REVISÃO
DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E REALIZAR VISITA
DE CAPACIDADE INSTALADA DE GESTÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIGIA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEOGRAFO) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a
21/03/2012
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a
21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353277

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EM BRASILIA-DF,
REPRESENTANDO A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PARA IMPLANTAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO ESTADUAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571881182/REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) /
de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353267

PORTARIA: 436/2012
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO DO ESTDO DE MEIO
AMBIENTE EM REUNIÃO EM ITAITUBA COM EMPRESÁRIOS
LOCAIS E CÂMERAS DOS VEREADORES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894632/JAMILE DA SILVA LOBATO (COORDENADOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353268

PORTARIA: 416/2012
Objetivo: RECONHECIMENTO DA ÁREA DE ESTUDOS PROPOSTA
PARA CRIAÇÃO DA ESEC MAMURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):